
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П Р И К А З 
от 03.05.2024                                                                                         №155/01-05     

г. Каменка 

 

Об организации отдыха и оздоровления детей и подростков  

в летний период 2024 года 

 

 Руководствуясь постановлением  Правительства  Пензенской области  

от 16.02.2010  №79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков» (с последующими изменениями), 

постановлением  Правительства  Пензенской области  от 13.03.2015 г. №131-

пП «Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (с последующими изменениями), постановлениями 

администрации Каменского района Пензенской области  от 15.10.2013 № 

1465 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие образования в 

Каменском районе Пензенской области на 2014-2024 годы» (с 

последующими изменениями), от 02.04.2024 № 165 «О мерах по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Каменском районе 

Пензенской области в 2024 году»,  от 02.04.2024 № 164 «Об утверждении 

порядка предоставления путёвок в загородный стационарный детский 

оздоровительный лагерь, лагеря с дневным пребыванием на территории 

Каменского района Пензенской области в каникулярное время»,  

Положением об Управлении образования администрации Каменского района 

Пензенской области, постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи",  п р и к а з ы в а ю :  

1. МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района 

Пензенской области (Канеевой А.Р.): 

▪ оздоровительную работу в районе проводить в соответствии с 

нормативными документами; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

2 

▪ довести  план оздоровительной кампании на летний период 2024 г. 

(приложение 1) до руководителей образовательных организаций (далее 

ОО). 

2. Возложить персональную ответственность по организации отдыха и 

занятости детей и подростков в период летних каникул в муниципальных 

образовательных организациях на руководителей ОО. 

2.1. Руководителям ОО:  

▪ провести необходимую  организационную работу по подготовке и 

функционированию в летний период лагерей, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием 

(далее – лагеря с дневным пребыванием), муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра 

развития творчества детей и юношества Каменского района Пензенской 

области (далее – ДОЛ «Берёзка»), муниципального бюджетного 

образовательного учреждения подросткового лагеря труда и отдыха «Арчда» 

(далее ПЛТО «Арчада»)  в  соответствии с Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

▪ организовать лагеря с дневным пребыванием в период с 03.06.2024 г. 

по 27.06.2024 г. (выходные дни – 09, 12,16, 24 июня), в МОУ СОШ № 8 с 

01.07.2024 по 21.07.2024, ДОЛ «Берёзка» (I смена – 07.06 – 27.06.2024, II 

смена – 01.07 – 21.07.2024, III смена – 25.07 – 14.08.2024), ЛТО «Арчада» (I 

смена – 08.06.-21.06.2024, II смена – 26.06.-09.07.2024, III смена 14.07.-

27.07.202) 

▪ обеспечить  бесперебойным и качественным питанием детей в лагерях 

с дневным пребыванием (186,0 руб. в день из средств бюджета Пензенской 

области. Родительская плата- 630 рублей за 21 день за одного ребёнка) , ДОЛ 

«Березка», ПЛТО «Арчада» согласно сметам  расходов; 

▪ утвердить режим работы пришкольных лагерей: с 08.30 ч. до 18.00  ч.; 

▪ разработать и утвердить программу летнего отдыха; 

▪ укомплектовать детские оздоровительные лагеря квалифицированными 

педагогическими кадрами; 

▪ организовать страхование жизни и здоровья ребенка на период 

посещения лагеря;  

▪ организовать для работников лагеря своевременное прохождение 

медицинского осмотра, тестирование по гигиенической оценке 

профессиональных знаний (санминимум); 

▪ пересмотреть режим работы учреждений дополнительного образования 

с учетом возможности наибольшей занятости обучающихся среднего и 

старшего школьного возраста, в том числе детей «группы риска», в 

объединениях по интересам; 

▪ организовать оздоровительные площадки на весь летний период; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

3 

▪ привлекать на оздоровительные площадки  детей из социально- 

незащищенных категорий семей, обучающихся, состоящих на разных видах 

учёта;  

▪ провести необходимую организационную работу по подготовке и 

функционированию в летний период  учебно-производственных бригад; 

▪ обеспечить безопасность жизни и здоровья учащихся, задействованных 

всеми  формами летнего отдыха; 

▪ создать банк данных о местопребывании школьников, состоящих на 

профилактических учетах, на каждый летний месяц; 

▪ осуществлять постоянный контроль над содержанием воспитательной 

работы, особое внимание уделять физкультурно-спортивной работе; 

▪ взять под особый контроль организацию отдыха и трудоустройство 

обучающихся, состоящих на ВШУ, учете ПДН, детей из социально - 

незащищенных категорий семей; 

▪ принять меры, обеспечивающие безопасность детей  при 

организованном выезде групп, проведении туристско-экскурсионной работы, 

по предупреждению детского травматизма на дорогах и улицах района. 

 

3. Лазаревой В.М., главному специалисту по раннему выявлению детей и 

подростков, склонных к деструктивному поведению Управления образования 

администрации Каменского района: 

▪ совместно с заинтересованными организациями и ведомствами 

оказывать содействие по созданию временных рабочих мест для подростков 

в летний период, обеспечивая поддержку и занятость, в первую очередь, 

детей из неблагополучных семей, подучётных подростков; 

▪ усилить контроль за фактической летней занятостью школьников, 

состоящих на профилактических учетах. 

 

4. Чаминой Н.Г., методисту информационно-методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области»: 

▪ организовать работу спортивных площадок в летний период. 

 

5. Кривской Л.П., директору МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района Пензенской области»:   

▪ обеспечить финансирование и осуществлять контроль за 

расходованием средств, выделенных на питание детей в лагерях всех типов. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина 



Приложение 1  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области                                                                                                                                                                                     

от 03.05.2024 №155/01-05 

 

План оздоровительной кампании на летний период 2024 года 

 

1. Лагеря с дневным пребыванием 
 

 

 

 

2. ДОЛ «Берёзка» 

 

Даты работы смен 
Численность детей 

в смену 
СВО 

1 смена 

07.06.2024- 27.06.2024 
192 (55 ТЖС) 

30 
2 смена 

01.07.2024- 21.07.2024 
192 (62 ТЖС) 

3 смена 

25.07.2024- 14.08.2024 
192 (35 ТЖС) 

 

3. ЛТО «Арчада» 

Даты работы смен Численность детей в смену 

1 смена 

18.06.2024– 21.06.2024 
46 

2 смена 

26.06.2024- 19.07.2024 
48 

                        3 смена 

            14.07.2024- 37.07.2024 
46 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ 03.06 – 27.06.2024 г. 

Всего детей Из них 

ТЖС 

1 МОУ СОШ с. Анучино 25 7 

2 МОУ СОШ с. Батрак 30 12 

3 МОУ СОШ с. Владыкино 10 4 

4 МОУ СОШ с. Головинщино 20 5 

5 МОУ СОШ с. Кевдо-Мельситово 36 11 

6 МОУ СОШ с. Кикино 42 10 

7 МОУ СОШ с. Кобылкино 20 2 

 МОУ СОШ с. Кургановка 15 5 

8 МОУ СОШ с. Покровская Арчада 34 4 

9 МОУ СОШ с. Федоровка 12 3 

10 МОУ СЛШ № 1 80 15 

11 МОУ СОШ № 2 85 20 

12 МОУ СОШ № 4 85 13 

13 МОУ СОШ № 5 60 10 

15 МОУ СОШ № 7 75 20 

16 Филиал МОУ ООШ с. Варваровка 25 7 

17 МОУ СОШ № 8 90 15 

18 МОУ СОШ № 9 110 15 

  Итого 854 178 


